14  diário oficial Nº 36.246 Sexta-feira, 30 DE MAIO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0143-GS/SEPLAD, DE 28 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94,
os servidores relacionados abaixo: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Jose Antonio Santos Ribeiro 57218301/1
Auxiliar Operacional e

Educacional SEDUC 31/03/2025 E-2025/2449795

Keylla Polliany Santos Neri
Teixeira 57226295/1

Assistente de Gestão
Governamental e

Educacional SEDUC 28/02/2025 E-2025/2135570

Kassia Vitalina Ferreira Alvarenga 5981886/1 Monitor FASEPA 22/05/2025 E-2025/2711813

Cibele Cristina Oeiras Freire 5982022/1 Monitor FASEPA 29/05/2025 E-2025/2719334

Bruce Williams Santos Pires 5982029/1 Monitor FASEPA 30/05/2025 E-2025/2724109

Camila Andriele da Silva Sousa 5981854/1 Monitor FASEPA 19/05/2025 E-2025/2687329

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 de
maio de 2025.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1203675

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DIÁRIAS
PORTARIA Nº 559/2025 – DAF/SEPLAD DE 23.05.2025
PUBLICADA NO DOE Nº 36.243 DE 28.05.2025
Onde se Lê: Dias 02 e 03.06.2025
Leia-se: Período: 02 a 04.06.2025

Protocolo: 1203618

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2022 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-
SEPLAD, com sede nesta cidade de Belém, Estado do Pará, na Travessa
do Chaco, nº 2350, bairro Marco, CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ sob
o nº 35. 747/0001-01, e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita no CNPJ sob
o nº 05.059.613/0001-18, Inscrição Estadual nº 15.271.088-4, com sede
na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do Estado,
Bairro de Icoaraci, CEP: 66820-000, cidade de Belém-PA
OBJETO: A prorrogação da vigência por um período de 12 (doze) meses, a
contar de 01/06/2025 e término em 31/05/2026
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas com a execução do presente
Termo Aditivo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária vigen-
te para o exercício de 2025:
Ação: 282883
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações
Administrativas
Natureza de Despesa: 33.91.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação – Pessoa Jurídica
Plano Interno: 4110008338C
Valor Mensal: R$ 136.875,96
Valor Total: R$ 1.642.511,53
Fonte: 01500000001-002877
 01501000001-002877
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data da assinatura eletrônica: 29/05/2025
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças - SEPLAD
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará - PRODEPA

Protocolo: 1203853

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 587/2025-DAF/SEPLAD, DE 28 DE MAIO DE 2025
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 39/2025 – CCG, de 07 de janeiro
de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0061/2025-GABS-SEPLAD, de 05
de Março de 2025, publicada no DOE nº 36.153, de 06 de Março de 2025.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;

CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2025/2628856 de 07.05.2025
R E S O L V E:
Autorizar a servidora a viajar para Brasília/DF, no período de 02 a
06.06.2025, para participar do encerramento do X Fórum Nacional das
Transferências e Parcerias da União (XFNTU) e da Reunião do Comtiê Ges-
tor da Rede de Parcerias na referida cidade.

Nome completo Matrícula Cargo/função Lotação Quant.
Diárias

Valor Uni-
tário Valor Total

INGRID SOUTO FRANCO DE
SA PEREIRA 55590083/1 TECNICO EM GES-

TAO PUBLICA CORV 4,5 R$ 527,10 R$ 2.371,95

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE
MAIO DE 2025.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N°. 588/2025-DAF/SEPLAD, DE 28 DE MAIO DE 2025
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 39/2025 – CCG, de 07 de janeiro
de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0061/2025-GABS-SEPLAD, de 05
de Março de 2025, publicada no DOE nº 36.153, de 06 de Março de 2025.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2025/2628856 de 07.05.2025
R E S O L V E:
Autorizar o servidor a viajar para Brasília/DF, nos dias 05 e 06.06.2025,
para participar do encerramento do X Fórum Nacional das Transferências
e Parcerias da União (XFNTU) e da Reunião do Comtiê Gestor da Rede de
Parcerias na referida cidade.

Nome completo Matrícula Cargo/função Lotação Quant.
Diárias

Valor Uni-
tário Valor Total

EURICLES LIMITE TEIXEIRA 8015473/1 DIRETOR DCR 1,5 R$ 527,10 R$ 790,65

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE
MAIO DE 2025.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1203798
PORTARIA N.º 595/2025-DAF/SEPLAD, DE 29 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de
30 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial n° 36.085, de 02 de
janeiro de 2025 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2025/2713372 de 22.05.2025
R E S O L V E:
Autorizar a servidora a viajar para Marabá/PA, no período de 02 a
04.06.2025 para participar e dar suporte administrativo na Revisão do
PPA/LOA no referido município.

Nome completo Matrícula Cargo/função Lotação Quant.
Diárias Valor Unitário Valor

Total
IRIS ALVES MIRANDA

NEGRÃO 54191225/4 DIRETORA DAF 2,5 R$ 247,07 R$ 617,68

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE
MAIO DE 2025.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1203805
PORTARIA N°. 589/2025-DAF/SEPLAD, DE 29 MAIO DE 2025
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 39/2025 – CCG, de 07 de janeiro
de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0061/2025-GABS-SEPLAD, de 05
de Março de 2025, publicada no DOE nº 36.153, de 06 de Março de 2025.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2025/2704165 de 21.05.2025
R E S O L V E:
Autorizar o servidor a viajar para Santarém/PA, nos dias 09 e 10.06.2025
para Realização de Audiência Pública para revisão do Plano Plurianual (PPA)
2024/2027 e elaboração da Lei Orçamentária Anual exercício 2026 no re-
ferido município.

Nome completo Matrícula Cargo/função Lotação Quant.
Diárias

Valor Uni-
tário Valor Total

VICTOR SIQUEIRA MENDES
DE NOVOA 5965645/4 CHEFE DE GABI-

NETE DPO 1,5 R$ 247,07 R$ 370,61

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE
MAIO DE 2025.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1203753